
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

existentes nas diferentes regiões do território da Amazônia paraense. Com 
isso, a FCP irá premiar no ano de 2023 até 40 (quarenta) propostas de 
pesquisas em Arte, de forma individual ou coletiva, nos mais variados seg-
mentos artístico-culturais. Entendendo-se como propostas inéditas aquelas 
que não tiverem sido aprovadas por outros editais e nem veiculadas em 
nenhuma mídia ou apresentadas publicamente até a data deste edital. 
Nesse sentido, o edital se apresenta como uma ação de promoção, valori-
zação e democratização do acesso aos recursos para o fomento de bens e 
serviços culturais.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 13/02 a 29/03/2023
A íntegra deste edital e os respectivos anexos estarão disponíveis no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 904038
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto ne 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei ns 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis ne 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e ns 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatóri Edital Nº 003/2023, referente ao concurso “
Produção de Jovens Artistas
Comissão Executiva conforme
RESOLVE:
Art 1º. Divulgar a relação dos membros da
mesmo edital com os respectívos suplentes.
I – ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA
Presidente da Comissão; suplente
57193502/2
II- RENATO PINTO TORRES
DE SOUZA RIBEIRO, matrícula n
lll - PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ
RIBEIRO BEZERRA -, matrícula n
Art. 2º. A PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
PORTARIA Nº 059 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
DENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
Considerando o disposto no Decreto ne 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei ns 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis ne 
6.576, de 03 de setembro de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo , referente ao concurso “Prêmio Novos Contemporâneos
istas”, que exige a publicação da relação dos membros da conforme item 
8.1. . Divulgar a relação dos membros da Comissão Executiva, conforme 
item mesmo edital com os respectívos suplentes.
ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA , matrícula nº. 715921
ssão; suplente ELIANE CARVALHO MOURA
RENATO PINTO TORRES, matrícula ne 57193475/1; suplente CAROLINA 
BORGES
, matrícula nº 5899705.
PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ, matrícula nº 57195692
, matrícula nº 5901874.
. A PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
SE E CUMPRA-SE
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 904128
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 02/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Serviço de agenciamento de viagens.
DATA DA ASSINATURA:09/02/2023.
VIGÊNCIA: 09.02.2023 a 08/02/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP Nº 23.2021 - SEPLAD.
VALOR: R$ 600.000,00
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339033,
PT: 47201 13 361 1509, AT: 8906, FT: 01500000001, ND: 339033,
PT: 47201 13 364 1506, AT: 8507, FT: 01500000001, ND: 339033,
PT: 47201 13 364 1506, AT: 8468, FT: 01500000001, ND: 339033,
PT: 47201 13 571 1506, AT: 8473, FT: 01500000001, ND: 339033,
PT: 47201 13 122 1297, AT: 8838, FT: 01500000001, ND: 339033.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ: 05.570.254/0001-69, 
com sede na travessa padre Prudêncio 43B, CEP: 66.010-150 – Belém/PA,
PROC. Nº 2022/1094673.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 904011

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 45 de 09 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/156762/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para o município de Marapanim, no dia 08 de fevereiro de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 904171
ERRATA DA PORTARIA Nº 43 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADO
NO DOE Nº 35.284 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se Lê: 03/08/2023.
Leia-se: 02/08/2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
ERRATA DA PORTARIA Nº 44 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADO
NO DOE Nº 35.284 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se Lê: 03/08/2023.
Leia-se: 02/08/2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 904177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: BENEDITO DAMASCENO BIBIANO FILHO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 21/05/22 A 17/09/22
MATRICULA: 5895788/1 CARGO: VIGIA
LOTACAO: EE RETIRO GRANDE/CACH ARARI
LAUDO MEDICO: 92543
NOME: CATIA SIMONE DA SILVA CHAVES
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 11/05/22 A 07/09/22
MATRICULA: 54188287/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DOM JOAO VI/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 92541
NOME: ELIETE DA CUNHA PELEGRINI
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 10/06/22 A 06/12/22
MATRICULA: 54180422/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 92544
NOME: MARIA DE FATIMA DA SILVA BARBOSA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 12/04/22 A 08/10/22
MATRICULA: 5051495/1 CARGO: PROF
LOTACAO: DIV ASSIST SERVIDOR/BELEM
LAUDO MEDICO: 92064

Protocolo: 903913
LICENCA SAUDE
NOME: ANDRE NASCIMENTO TEIXEIRA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 27/05/22 A 15/06/22
MATRICULA: 57222950/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RUI BARBOSA/BELEM
LAUDO MEDICO: 92536
NOME: ELAINE CELIA DE OLIVEIRA COSTA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 12/05/22 A 25/06/22
MATRICULA: 57234118/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE MARIA AMARAL/CASTANHAL


